mlze
atturosa
stūmofa

ravit ⁊ tetigit q̄ in ei⁹ filie vtero p̄ sp̄m̄ sc̄m̄ i carnat⁹ fuit. Cū autē sin-
 gule vidissent ⁊ osculate fuissent q̄dam eaz̄ absens ita dolorib⁹ den-
 tū cruciabat⁹ vt pene furere videret⁹ q̄ dū ab alijs ad osculandū et
 venerandū sacras reliq̄as introducta fuisset ⁊ vix oꝛonē vnam dñi
 cam legisset ita subito liberata fuit q̄si nihil dolori dētib⁹ vnq̄ ha-
 buisset. Quare de cetero i maiori reuerētia ac deuotōe ab eis dē facti-
 monialib⁹ ē habit⁹. Ip̄a etiam naturalit̄ lubrica ⁊ carnalib⁹ sibi tam-
 men deuot⁹ tam menti q̄ carnis pudicitiam necessariam i petrare cō-
 suevit medū secularib⁹ verū etiam p̄sbyteri religiosis ⁊ adulteri ita
 vt ois carnis petulantia seu stimulatio sua inter cessōe abcederet. Et
 sicut ip̄a cultorib⁹ suis i deuotōe erga se p̄seuerantib⁹ sp̄ fuit ⁊ ē cle-
 mēs ⁊ ppicia sic a cultu suo resiliētib⁹ austerā fit ⁊ rigorosa. Nam
 h̄go q̄dam ob deuotionē quam erga sanctam gerebat Annam vsq̄
 ad annū suū sexagesimū ita vt ab hoīb⁹ carnis illecebris erat p̄tec-
 ta vt sine vlla carnis rebellionē i magna sp̄s q̄ete ⁊ castitate viue-
 ret q̄ post a p̄mo feruore solitoq̄ seruitio Anne sc̄te in tepuit ac pro-
 tectrici sue sc̄tissime Anne i grata fuit q̄ q̄ senio p̄fecta vt pore sexa-
 genaria vt p̄missum est pristine vite oblita ⁊ castitatisq̄ sue immemor
 in carnis lapsum terra mulier cecidit nec p̄ fame sue p̄seueratōe tāq̄
 i merita apud sanctam Annam vllū iuenit p̄ocinium. Sicq̄ infelix
 mulier idies p̄ficiēs in penis tandē ob vite sue demerita publice pec-
 catrici famata ē. Cūq̄ iam ei facta esset frons meretrici ita vt nesciret
 erubescere in malis suis obstinata mala morte defuncta ē ita q̄ nos sp̄
 suis meriti ⁊ p̄cib⁹ p̄tegar̄ b̄tissima Anna Amen. Sicut igit̄ sancte
 Anne feruētē ē obsequendū sic etiam constanter ⁊ vsq̄ in finē p̄se-
 ueranter est seruiendū. Non em̄ q̄ in choauerit sed sicut in euangelio
 dñs ait. Qui p̄seuerauerit vsq̄ in finē hic salu⁹ erit. Et b̄t̄s p̄ Au-
 gustin⁹. Inchoantib⁹ premiū eternū promittit̄ p̄seuerantib⁹ x̄o da-
 tur. Ad q̄d nos oēs sancta Anna meretriciā suis p̄cibus perducere
 dignet̄ altissimo p̄stante q̄ ē in seculoz̄ secula b̄ndictus Amen.

Lipsie ex officina Melchiaris Lottheri.
 Anno dominico M.D.C.Lij.

1597

17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

THE LIBRARY OF THE
UNIVERSITY OF CHICAGO
310 EAST 57TH STREET
CHICAGO, ILL. 60637

**De laudibus sanctissime matris Anne tractatus per
quod utilis domini Joannis Tritthemij
abbatis spanhemensis ordinis
divi patris benedicti.**

Joannis tritthemij abbatis spanhemensis de laudibus sanctissime matris Anne liber ornatissimus.

Proordium libri tractat de laudibus sancte Anne in generali	Ca. i.
Inuocatio auctoris divini auxilij ad deum et sanctos	Ca. ii.
Exhortatio ad omnes fideles ut sanctam annam colant.	iii.
Contra eos qui memoriam sancte Anne lacerant	iiii.
Quod deus sanctam annam ab eterno in parentem elegerit	v.
Quam sancta et deo grata semper extiterit vita eius	vi.
Quod anna filiam suam sine peccato conceperit	vii.
Quemadmodum mater anna filiam deo obtulerit	viii.
Quod sancta mater anna apud deum in magno sit honore	ix.
Quod potens sit nostris miseris subvenire	x.
Quod a nobis in maxima sit reverentia habenda	xi.
De celebratione festi matris sancte anne	xii.
Quibus exercitiis eam honorare debeamus	xiii.
De multis miraculis sancte Anne succinctim	xiiii.
De fraternitate matris sancte Anne	xv.
Conclusio finalis cum exhortatione fraternitatis	xvi.

Epistola dñi Joānis Tritthemij

abbatis Spanhemēsis in librū de laudibus sanctissime anne.

Uenerabili religiosissimoq; patri. dño Rumuldo laupacho
Priori cōuent^o francfordensis ordinis fratrū beate ma
rie semp vginis de monte carmeli Joannes de Tritthem ab
bas monasterij sancti Martini in Spanhem ordinis diui patrⁱ
Benedicti salutem et charitatē. Voto nostro et tuis petitioni
bus optime pater. satisfacere cupientes. librum de laudibus san
ctissime matris anne syncera deuocione cōscripsimus. quam tuo
nomini dicamus. quā ante alios nobis dignus visus es. vtpote
cultor maximus amatorq; deuotissimus eiusdē venerabilis an
ne. De historia vero que satē vulgata est nihil aut parum assu
simus. quia nobis et min^o pbata visa est. et in plerisq; locis apo
crifa. Neq; tamē redarguere illā volumus. ne simplicib^o occa
sionem preberemus murmurandi. si vt ipsi estimant. probatam
noua presumptione carperemus. Dimissimus ergo intactam his
toriam et que apertissima fide. veritate ac ratione nota fuerant
et dono dei ad honorem sancte matris anne cōtulimus. Mira
cula quoq; sancte anne ab hoc volumine reijciem^o. ne viris eru
ditis. qui his non facile adhibent fidē tractatū nostrum suspec
tum redderemus. Alio itaq; tēpore si voles de illis teretur histo
ria. In quibuscunq; te hesitare contigerit. rescribe. promptos in
uenies nos qui tibi et omnib^o de singulis que scripsimus ratio
nem demonstramus. Post finem huius operis quedā carmina
de laudibus sancte matris adiunximus. que nobis aduersis eru
ditⁱ viris sunt trāsmissa. Vale. Ex spanhē Palēdio Julias. Anno

Incipit tractatus domini Joann

nis trithemij abbatis spanhemensis ordinis sancti benedicti de
laudibus venerabilis et beatissime matris dei genitricis Anne.

Qti cōpellit necessitati et mentis perurget deuotio vt lau
des beatissime matris dei genitricis Anne pro viribus
ingenij ad edificationē fidelijū scribam et quanta miseris pietate
subuenire cōsueuerit veraci narratione denunciā. Sed cum pau
pertatē ingenij mei p̄sidero impur⁹ de sanctissima loq̄ p̄timeor.
Quāta em̄ laude digna sit que dei genitricē peperit quis sermo
explicabit. Volo itaq; aliquid ad honorē tante matris cudere et
timeo quia quicqd̄ dixerō laudib⁹ eius min⁹ est quicqd̄ scripse
ro rei maiestate p̄cul inferius est. Em̄ uero cū illi⁹ in miserōs be
neficia ad memoriā reuoco et tacere a laudibus eius etiā si volo
non possum. M̄dnc pietas max̄ima votū p̄meruit et deuotionē ex
citauit requirit honoris exhibitionē. Deuota quoq; (ne dicā im
portuna) peticio amicoꝝ me nō min⁹ vt auerē impulit de quo
rū fide et orone n̄ra infirmitas fiducia accepit. Quāuis igitur me
peccatorē nouerim quāuis regine celi sanctissimā parentē digne
laudare nō sufficiā et nequaq; tñ a p̄posito laudis debeo recedere
ne inḡtitudinis viciū videar incurrisse. Nonabor p̄ deuotōe mea
qd̄ valeo qz nemo qd̄ non potest a deo erigitur nemo apud eter
nū iudicē bone voluntatis vacuus iudicat. Laudabo igit̄ hō de
am famulus dñi am p̄ctōz sanctissimā. Neq; em̄ a laude dei pec
catores cohibuit q̄ in psal̄ dixit. Laudate dñm om̄es gētes lau
date eū om̄es populi. Em̄ uero dñi gentes ad laudē dñi excitat.
quid aliud q̄ peccatores vocat. Erāt em̄ longe a iusticia qz non
deū sed ydola colebāt. Nemo ergo tacere a laudib⁹ dei p̄mittit.
qñ etiā gētes ydolatre ad penitentiā vocant. Laudēt ergo dñm
om̄es qui misericordiā in ei⁹ p̄cipiūt. laudāt om̄es qui in carne
viuūt quia ipse est qui om̄es nos cōdidit ipse qui vitā dedit lau
det iustus simul et peccator ille q̄ misericordia dñi ne caderet ser
uatus est iste quia etiā post lapsum ne in eternū periret erectus.
Et si non sit speciosa laus in ore peccatoris neminē tamē a laudi
bus dei excusat rea conscientia cū ad penitentiā eius misericor
dia om̄es reseruent. Serat iustus laudem et peccator cōfessionē.
Laudet ille quoniā gratia p̄seruante fortiter stetit cōfiteatur
iste q̄ misericordia subsequēte surrexit. Lauda aīa mea dominū
laudabo deū meū in vita mea et psallam dño quādiu fuerō. Ape
riam os meū ad cōfitemdū dño mentē pariter aptabo et calamū.

laudes beatissime matris anne qua possum deuotione cantabo.
Nam si deū generaliter in sanctis suis laudare ꝑcipimur paren-
tes eius sine dubio specialius honorare ꝑsuademur. Qui enim
nobis parentes nros honorare precepit suos fm carnem mini-
me excludit. Sanctū est ergo fratres charissimi sedulas illis de-
uotōis laudes impendere de quozū sanguine carne dei filiū cre-
dimꝰ sumpsisset. Inter quos beatissima dei genitrix iure obtinet
ꝑncipatū cuiꝰ tāta sunt merita sanctitatzꝰ vt sup choros angeloz
eraltata sc̄ti celis. Post eā sc̄tissima illiꝰ mater Anna de qua loq
instituiumus sicut carne dei filio ē ꝑmarita vtutū meritꝰ ꝑ sc̄tis
ceteris credit accepta. Nec de sc̄titate eius nobis liceat dubita-
re quā sine originalis culpe macula dei matrē credimꝰ peperisse.
Nō emꝰ potuit tāte v̄ginis mater esse nisi sancta ꝑ cuiꝰ ꝑtū v̄gi-
nem sumꝰ eterne salutꝰ remedia. Anna radix sc̄tā maria vir
go arbor sanctissima fructꝰ dei filiꝰ aīarū medicina. Arbor bona
arbor sancta arbor sine hūano cultura fecūdiffima que de sancta
radice sumpsit exordū de pinguedine celestꝰ pluuię incrementū
Nunqꝰ bona radix malā arborē ꝑcreat nūqꝰ malos fructus ar-
bor bona portat. Non pōt sine radice arbor bona cōsistere nec
fructū bonū nisi bona ferret. Sicut arbor ex suo fructu cognoscit
ita q̄lis sit mater in filia declarat. In dei genitrice sanctissima acci-
pimꝰ qd de sc̄titate matris sentire debeamꝰ. Sine crimine origi-
nalis macule parē nō docebat matrē nisi sanctā dei genitricē cō-
cipere et parere nō cōgruebat nisi deo gratissimā et ꝑ cunctꝰ tūc
in israhel uiuentibꝰ deuotā nā qꝰ deū sup oīa dilexerat ꝑma filie in-
stitutio ostēdit. Commodata dño infātula legi in tēplo deo seruī-
se memorat sine omī culpa ꝑcepta sempꝰqꝰ sancta uixisse in mun-
do credit. Quid ampliꝰ requirimus quid nō sufficit ad matris
deklarāda merita tā excellens ab infantia filie vitæ. Si anna non
fuisset sc̄tissima filiā tā diligenter et deuote ad dei honozē nunqꝰ
instituisset. Quales matres tales et eaz filias nouimꝰ institutas.
Sed beatissima mater anna sicut merito et sanctitate cūctis mu-
lieribus ꝑmineat ita filiā suā a iuuentute ꝑe omībus sanctis ad
dei amorē diligentius instituere curabat. Si ergo dei filiū diligi-
mus si purissimā eius genitricē honoramꝰ cur a laude auie san-
ctissime et matris anne tepidi silemꝰ. Si honozem summi regis
querimꝰ cur parētes eius nō amamus. Qui ꝑgeniē imperato-
ris despicit regi iniuriam facit. Si omniū imperatorem biesum
chrīstū diligimꝰ nī maiestatem eius diuinam formidamus. Dig-
num est vt auiam eius venerabilem honozemus de cuius nate

vtero sine virili semine illum processisse absq; dubio credimus. Quicqd laudis ei? veneratōi impendim⁹ ad summi regi? honore p̄tinere firmis credam⁹; ad honore sanctissime matris anne oēs si deles p̄currite; laudes altissimo dño in memoriā ei? p̄soluite; ob illius reuerentiā religiosa deuotiōe iubilate; q̄ beneficia illi? plura expertus sum; p̄romptā in om̄i tribulatiōe aduocatā habebit si memoriā ei? fideli deuotiōe celebratis. Ab om̄ibus ergo colenda est; cui? meritis dei filius om̄ia ad nutū eius cōcedit; cui? honorabile nomē curia supernorū ciuū maxima reuerētia honorat quā regina celi dei mater vt dulcissimam parentem obseruat. Quicunq; illā in patronā elegerit; quicūq; in seruitio eius deuotus p̄seuerauerit; hic et in eternū saluus erit. Om̄ia enī que dei filius per dilectā genitricē suam mortalib⁹ beneficia solet cōcedere meritis auie nō potest denegare; immo maiora interdum per eā cōdonat; vt nos ad memoriā eius; diu neglectam; quasi munibus inducat. Neq; suos parentes dei filius vnquā potest desp̄tere; quia alienos tam seriose nobis precepit honore.

Inuocatio auctoris ad deū ⁊ sanctā annā om̄esq; superos vt gratiā scribendi ferant.

Deus lumē verū ⁊ qui illuminas omnē hominem venientē in hunc mundū; deus qui iustificas impium ⁊ peccatores; vocas ad penitentiam; deus qui das sapientiam paruulis; et linguas balbucietium facis disertas; da mihi obsecro peccatorum meorum veniam; da laudis tue sapientiam; da lumen per qd te intelligam; cognoscam; et diligam; ⁊ atq; ita beatissime anne vincer amore; vt laudes eius digne complectar in opere. Deus qui siccanti populo in deserto aquam de petra durissima produxit; duriciem cordis mei mollificauit te in sancti tuis in auia filij tui; in parentibus vnici tui cum tanta deuotione mentis laudare valeam; quatenus te miserante; et illa intercedente non solum mihi sed omnibus quoq; qui hanc lucubratiunculam nostram legerit ad deuotionē proficiat. Deus qui os bestie aperuisti vt contra insipientē verba proferret humanas; ariditate lingue mee gratie tue infusione clementer irriga; manum tremulam; spiritu sancto corrobora; vt de sanctissima Anna non scribam nisi recta; ⁊ nō persuadeam nisi sancta; non proferam nisi condigna. Da mihi q̄ so omnipotens sempiternus deus qui in hoc opere celestis gratie auxilium; qui vt vellem donasti institutum; ego enim sum vermis ⁊ non homo; miser ⁊ infelix; venundatus sub peccato; ⁊ qui non

sum dignus faciem meā leuare ad celos: pre multitudine iniqui-
tatis mee: quātominus anne beatissime laudes impuris labris
audeam contingere? Gracia aut tua sum id quod sum: et totum
quod boni volo et possum. Tu esis diue voluntatem vt bona velit et
bona sit: per gratiā tuā illuminas: tu etiā es qui nobis operari p
bona volūtate preitas. In omnibus voluntatē nostrā preueniē-
tem gratiā tuā agnoscim⁹ tua in bonis quā volum⁹ et facim⁹: sine
nostris meritis dona predicam⁹. Nihil a nobis nisi malū: nihil
a te puenit nisi bonū. Tū ergo nihil boni a memetipso sine gra-
cia tua: ad te deuotus p̄fugior: te humili subiectione interpellor: vt
quod merita mea p̄pediūt: gratie tue dono clemens largiaris.
Da mihi domine sedum tuarū assūtricem sapientiam: vt mecū
sit: et mecū laboret omni tempore: et in hoc potissimum opere in
quo eriguis viribus nomen tuū sancta matre anna laudare con-
stitui. Tu etiam anna mater sanctissima de cuius memoria agit
tu mihi solita benignitate adesse digneris: vt apud laudes tuas
describendas idone⁹ efficiar: et meritis tuis serophātes fidelis
inueniar. Domina mea spes in eam aduocata mea: in omni tribu-
latōe: laudare te cupienti nunc clemens adesto: et que voluntatē
ad scribendum multiplici beneficio prouocasti: impetra meritis
tuis facultatem ingenio pauperi: vt digne te laudare sufficiat.
Nihil nisi tuum honorem quero: nihil nisi tibi complacere: desi-
dero: non nisi recta et vera de tuis laudibus scribere intendo.
Hinc oro fer opem: da manum auxilij: impetra gratiā. Tu etiā
dei genitrix immaculata: que annam venerabilem matrē tuā fa-
mulos tuos honorare docuisti: adesto mihi laudes eius descri-
bere cupienti meritis tuis: vt deuotio famuli tui debitum sortiat
effectum in opere: quem gratia dei cōcepit in mente. Vos quoq;
celestis patrie beati spiritus qui in sacratissimo matrē filie virgi-
nis fructu domino nostro iesu christo exultatis: vestris oratio-
nib⁹ dignū me anne laudatorē reddite: et sancti spiritus gratiā
mihi impetrate. Si matrem ⁊ filiam in celesti gaudio colitis: dig-
num est vt laudatoribus earum in hac peregrinatione assūtat.
Vos etiam beatissime Anne deuoti cultores nostris pijs stu-
dijs nolite detrabere: sed si in aliquibus et infirmitate defecim⁹
per charitatem excusate. Nihil pro contentionem siue inanem
gloriā a me scribitur. Nihil apocriphe dubietatis allegatur: ni-
hil nisi probatum assumitur. Nihil recipio quod diuinis insti-
tutē obuiat. Nihil scribo quod fidem christianam maculet. Ni-
hil introduco quod sanctis moribus non concordet: non ergo

mibi doctior te anna laudanti detrahat; non mibi equalis deroget; non mibi inferior insultet. Vincit quod verum est; nec deficit quod a vero procedit; nemo me de sanctissima scribentem propter me contemnendum erit timet; nemo deuotionem meam contumet; nemo contra laudes diuæ matris anne susurret. Canum latrat non metuo; imperitorum censuras non timeo; inuidie faces non horresco. Scribo enim deuotissimè non improbis; studiosissimè non ignaris; humilibus non superbis; placeat illis prius opus quibus scribitur; proficiat quibus offertur; conducat quibus erubetur. Quid mihi qui his que foris sunt? Quid ad me qui non recta sapiunt? Quid mihi qui sancta preter rationem corrodunt? Illis displicere non timet; meo quorum censuras et iudicia temeraria cognosco.

Generalis ad omnes fideles exhortatio

vt memoriã et festum venerent sanctissime Anne. *Ca. iij.*

Adite qui diligitis quod bonum est; et queritis dominum. Legatione fungor; deuotio ducor; charitate impellor. Mater genitricis dei misit me vt predicem sanctissima merita sua. Et nunc venio ad vos non in alto sermone; sed simplex ad simplices; deuotus ad deuotos. Si christiani estis; si boni estis; si gratiam dominice incarnationis diligitis; cur ministros eius id est parentes non amatis? Ipsi enim sunt de quibus dei filius secundum carnem natus est; quorum puerfatio si non extitisset sanctissima; nequaquam deo fuisset tam accepta. Sed cum filium suum vni genitum de ipsis nasci voluit; quibus sancti sibi grati fuerint aperte demonstrauit. Ex his vna pre omnibus deo gratissima; mater vnicui patris electa semper virgo maria emicuit; quam vxor ioachim anna beatissima sine macula peperit; et in timore domini castissime me educavit. Cuius sacratissime virginis filius deus est; qui sua nos passione sanctissima redemit. Si filiam diligitis; quare matrem eius non colitis? Nisi fuisset mater; filiam non haberetis. Ad vos ergo nunc meus sermo dirigatur qui vallem lactu marum incolitis; vos alloquor o filij adam qui a patria exultat; vobis scribo que precioso sanguine dei filij redempti estis. Vos alloquor; vos admono et exhortor; vt si dei filium diligitis; cognatos eius secundum carnem deuote honoretis. Et quibus post eius sanctissimam genitricem diua mater anna prima omnium vobis honoranda proponitur; cuius sancta merita humano generi per multa miracula quotidie demonstrantur. Nam vobis in patronam assumite; eius memoriam deuotius celebrate.

si summo gubernatori deo vultis placere. **C**redite mihi fr̄es q̄i
vera dicitur sum̄: si venerabile matrem ex toto corde diligit et coli-
tis: quantum ei deferat celestis impator experientia cognoscet. Tante
apud deum potestatis est: ut quicquid ab eo petierit sine mora valeat
obtineri. Quomodo rex celi genitricem suam pre omnibus honorare
credit: ita post illam pre cunctis sanctis matrem annam venerat. Et plerum
quod anna fidelibus suis impetrat: quod filia negat: non quo illa postula-
ta nesciat concedere sed ut mihi deferens nos ad eius venerationem vide-
atur provocare. Sic quoque summus impator sanctorum precibus ad miseri-
cordiam flectitur: non quo incipiat velle quod antea noluit: sed ut electis
suis deferens nos ad honorem eorum instrueret. Neque enim humano mo-
re deus flectitur: nec ad iram ex perturbatione unquam movetur sed semper stabili-
s vult quod vult: et dum precibus sanctorum misericordiam tribuit: non con-
siliū mutat: sed mitigat sententiam. Ad impetrandam itaque dei miseri-
cordiam: quae merita nostra non sufficiunt: sanctorum nobis suffragia implo-
ra da sunt: ut quod nostris meritis non possumus eorum precibus consequamur. Quos
sunt celestis patrie ciues et si merito: quantum gloriā sunt dissimiles: tamen ad
subveniendum miseris nostris pro varietate supplicantium si devotio
expostulet: actu et voluntate credunt esse concordēs. Quod dum fides
postulatis advocati iuvat: meritum ad impetrandum reddit duplici-
catum: hec autem non coniectura sed experientia assequimur: dum unum
exaudiri alium contemni a sanctis admiramur. Ad sancti alicuius
meritum duo ceci supplicaturi accedunt: unum illuminat: alter in ceci-
tate sua relinquitur. Contemptus sancti nullus adesse credit: sed diffi-
dentia supplicantis arguit. Sine fide nihil meretur devotio. Cōsi-
deratione certa ista premiserim: ut si quisquam annam beatissimam non
tanta promptitudine quam permittimur sibi adesse senserit: non mendacia
nos arguat: sed suam diffidentiam culpabile agnoscat. Infiducia enim
maria est apud deum et sanctos constans in ope fides. Amplius autem
eos posse apud deum: quod sunt meritis excellentiores: nemo christianus
quam dubitet. Beatissima igitur dei genitrix semper virgo maria: sicut
meritis et sanctitate omnibus sanctis preeminet: ita potestate et maiesta-
te utpote regina celi universos iure credit excellere. Ad eius det-
ram: ut ita dixeris: beatissimam matrem annam astare confidimur
cuius vitam extitisse sanctissimam non ignoramus. Non erat ea in israel
sanctior altera: que in conceptione dei genitricis spiritui sancto vas
sine macula constituitur. Denique si belizabet mater precursoris domini
spiritu sancto et ineffabili gaudio repleta creditur: quantum decuerit
sanctissimam dei parentis genitricem exultationis gaudium et gratia
cogitetur. Quantum differt rex a milite: tantum suo modo anne